
1 

 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

MỤC LỤC 

DANH MỤC VIẾT TẮT .............................................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU ................................................................................................ 5 

DANH MỤC HÌNH ẢNH, SƠ ĐỒ ............................................................................................. 6 

PHẦN MỞ ĐẦU ............................................................................................................................ 7 

I. LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN: ....................................................................... 7 
[...]
cho khu vực xung quanh. Chất rắn lơ lửng sẽ làm giảm khả năng quang hợp, giảm sự 

sinh trưởng và phát triển của thực vật trong nước. 

+ Nước thải có hàm lượng chất hữu cơ cao: Loại nước thải này khi xả ra nguồn 

tiếp nhận, sẽ làm nồng độ oxy hòa tan (DO) trong nước giảm đi. Nếu nồng độ DO 

dưới 3 mg/l sẽ kìm hãm sự phát triển của thủy sinh vật và ảnh hưởng đến sự phát triển 

của hệ sinh thái thủy vực. Loại nước thải này nếu bị ứ đọng sẽ gây mùi hôi thối khó 

chịu do các chất hữu cơ bị phân hủy tạo thành. 

+ Nước thải có chứa N, P: Các chất dinh dưỡng như N, P có nhiều trong nước 

thải chính là các yếu tố gây nên hiện tượng phú dưỡng hóa. Phú dưỡng làm giảm sút 

chất lượng nước do gia tăng độ đục, tăng hàm lượng hữu cơ và có thể có độc tố do tảo 

tiết ra gây cản trở đời sống của thủy sinh và ảnh hưởng tới môi trường xung quanh. 

+ Nước thải có chứa các vi sinh vật gây bệnh: Làm lây lan dịch bệnh, gây nguy 

hiểm cho sức khỏe con người và động vật khi sử dụng nguồn nước bị nhiễm vi sinh 

vật gây bệnh. Các loại vi khuẩn gây bệnh thường là nguyên nhân của các dịch bệnh 

thương hàn, phó thương hàn, lỵ, tả. Tùy điều kiện mà vi khuẩn có sức chịu đựng mạnh 

hay yếu. Các nguồn nước thiên nhiên thường có một số loài vi khuẩn thường xuyên 

sống trong nước hoặc một số vi khuẩn từ đất nhiễm vào. 

Hiện nay KCX & CN Linh Trung III đã xây dựng hoàn thiện và đưa vào hoạt 



45 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

động hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu với công suất xử lý 10.000 m3/ngày 

đêm. Nước thải tại Nhà máy sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCX 

& CN Linh Trung III được đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCX & 

CN Linh Trung III. Tại đây nước thải được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

sau đó thoát ra nguồn tiếp nhận là kênh T38. 

2.2. Khả năng tiếp nhận chất thải rắn và chất thải nguy hại: 

Toàn bộ chất thải phát sinh tại Nhà máy được thu gom, phân loại, lưu trữ tạm 

thời trong các thùng chứa thích hợp và tập kết tại kho chứa chất thải tương ứng.  

Công ty đã hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt và chất thải nguy hại theo quy định. Việc phát sinh chất thải tại 

Nhà máy đã có đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyện và xử lý vì vậy việc phát 

sinh chất thải rắn và chất thải nguy hại tại Nhà máy không làm ảnh hưởng đến khả 

năng thu gom chất thải tại khu vực cũng như không làm phát thải chất thải ra môi 

trường xung quanh. 

Hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại được đính kèm tại 

Phụ lục của báo cáo.  

  



46 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

CHƯƠNG III. 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA NHÀ MÁY 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

So với nước thải, nước mưa khá sạch. Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Công 

ty đã thực hiện các biện pháp sau: 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, 

khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để nước mưa 

thoát nhanh.  

 

Hình 7. Hố ga thu gom nước mưa, đường nội bộ của Nhà máy 

 Hệ thống này bao gồm: 

Các máng thu nước mưa được bố trí trên mái phân xưởng để thu gom nước mưa 

từ trên mái đổ xuống. 

Các hố ga thu nước mưa xây dựng quanh khu vực thu gom nước mưa chảy tràn 

trên khu vực sân bãi. 

Hệ thống thoát nước mưa: Nước mưa từ mái công trình được thu gom theo hệ 

thống đường ống uPVC D600 và D400 chạy dọc đường nội bộ trong Nhà máy sau đó 



47 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCX & CN Linh Trung III. 

Ngoài ra, Công ty cũng thực hiện các công tác sau: 

Thường xuyên nạo vét thông dòng chảy để nước mưa có thể tiêu thoát một cách 

triệt để, không ứ đọng, ngập lụt. 

Để hạn chế mức thấp nhất lượng tạp chất bị cuốn theo nước mưa vào môi trường 

xung quanh, Nhà máy thường xuyên quét dọn vệ sinh khu vực xung quanh nhà xưởng, 

kho bãi và thực hiện tốt công tác thu gom chất thải sinh hoạt và sản xuất trong khu 

vực Công ty. 

+ Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

 

Hình 8. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa tại Nhà máy 

1.2. Thu gom, thoát nước thải:  

1.2.1. Nguồn phát sinh: 

Trong quá trình hoạt động Nhà máy, nước thải chủ yếu phát sinh từ một số nguồn 

chính sau: 

- Nước thải sinh hoạt của cán bộ, nhân viên làm việc tại Nhà máy. 

- Nước vệ sinh nhà xưởng. 

- Nước thải từ lò hơi. 

- Nước thải sản xuất (nước pha trộn với phụ gia, hương liệu, rửa trái cây).  

Hiện nay, Công ty đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thoát nước thải để phục vụ 

cho quá trình hoạt động của Nhà máy. Hệ thống thoát nước thải được xây dựng tách 

riêng hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa. Cụ thể: 

Thu gom và thoát nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh khu 

Nước mưa 

Nước mưa 

từ mái nhà 

Mương dẫn 

nước xung 

quanh nhà 

máy 

Hố ga thu 

nước 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hố ga thu 

nước 

Song 

chắn rác 

Cống 

bê 

tông 

Hệ thống 

thoát nước 

mưa của 

KCX&CN 

Linh Trung 

III 



48 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

vực văn phòng, khu sản xuất, nhà ăn công nhân  bể tự hoại  tuyến thu gom nước 

thải bằng uPVC D300  hệ thống xử lý nước thải tập trung 300 m³/ngày.đêm.  

Thu gom và thoát nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất (nước pha trộn với phụ 

gia, hương liệu, rửa trái cây), nước thải từ lò hơi, nước vệ sinh nhà xưởng  tuyến thu 

gom nước thải bằng đường ống uPVC D300  Hệ thống xử lý nước thải tập trung 300 

m³/ngày.đêm  Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCX & CN Linh Trung III. 

Nước thải phát sinh tại Nhà máy được thu gom như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9. Quy trình thu gom, thoát nước thải của Nhà máy 

1.2.2. Nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của 70 cán bộ, công nhân 

tại Nhà máy. Lượng nước cấp cho sinh hoạt của cán bộ, công nhân là 7,35 

m3/ngày.đêm (trình bày ở Chương I). 

Căn cứ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát 

nước và xử lý nước thải. Khối lượng nước thải sinh hoạt được tính bằng 100% lượng 

nước cấp, do đó tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Nhà máy là 7,35 m3/ngày. 

Thành phần các chất ô nhiễm chủ yếu là cặn bã, chất lơ lửng (SS), các hợp chất 

hữu cơ (BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và các loại vi sinh vật, vi khuẩn gây 

bệnh. Khối lượng nước thải phát sinh này sẽ làm phát sinh bệnh tật, ảnh hưởng xấu 

đến sức khoẻ đời sống của người công nhân, đồng thời gây ô nhiễm cho môi trường 

Nước thải sinh hoạt 

(xử lý sơ bộ qua bể tự hoại) 

Nước thải sản xuất, nước vệ 

sinh nhà xưởng, nước thải 

từ lò hơi 

Hệ thống XLNT công suất 300 m3/ngày 

(đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCX & CN 

Linh Trung III 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCX & CN Linh Trung III 

Thu gom 



49 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

nước nếu như Công ty không có các biện pháp xử lý thích hợp. 

Nước thải sinh hoạt tại các khu nhà vệ sinh của khu vực văn phòng, nhà xưởng, 

nhà ăn theo đường ống dẫn riêng để tập trung vào các bể tự hoại nhằm xử lý sơ bộ và 

giữ lại phần cặn bã. Phần nước thải sau bể tự hoại được thu gom vào các hố ga thu 

gom nước thải và đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 300 

m3/ngày.đêm của Nhà máy để xử lý.  

1.2.3. Nước thải sản xuất: 

Tổng lượng nước thải sản xuất của nhà máy là 171,85 m3/ngày, trong đó: 

+ Nước thải sản xuất thành phần chủ yếu của nước thải là cặn bẩn, chất hữu 

cơ,… từ bụi bẩn bám trên vỏ trái cây lưu lượng khoảng: 167,65 m3/ngày. 

+ Nước vệ sinh nhà xưởng: 4 m3/ngày. 

+ Nước thải từ lò hơi: lượng nước xả cặn lò hơi khoảng 6 m3/tháng ~ 0,2 

m3/ngày. 

Bảng 9. Tổng hợp nguồn phát sinh nước thải tại Nhà máy  
trong quá trình hoạt động 

STT Mục đích sử dụng 
Nước thải phát 

sinh (m3/ngày) 
Ghi chú 

1 Nước thải sinh hoạt 7,35  

2 Nước thải sản xuất 171,85  

Tổng cộng 179,2  

HTXL nước thải của Nhà máy có công suất 300 m3/ngày.đêm xử lý nước thải 

đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCX & CN Linh Trung III trước khi đấu nối 

vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCX & CN Linh Trung III. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Vị trí xả thải: Hệ thống thu gom nước thải của KCX & CN Linh Trung III. 

Số điểm đấu nổi: 01  

Vị trí tọa độ điểm đấu nối (Tọa độ VN2000): X: 1216 955; Y: 597 421 

Phương thức xả thải: Tự chảy. 

Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24. 



50 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

1.3. Xử lý nước thải: 

 Nước thải sinh hoạt: 

Để kiểm soát ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, Công ty đã xây dựng bể tự hoại 3 

ngăn, sau đó đấu nối vào hệ thống XLNT tập trung của Nhà máy để xử lý cùng với 

nước thải sản xuất. 

Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình sau: 

 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để 

xử lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn 

này, các cặn rắn được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới 

tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành 

phần hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ 

khí. Sau ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, 

cát được bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể 

tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, 

hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 

60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%.  

Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD, COD và SS giảm 

đáng kể. Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại được dẫn về hệ 

thống XLNT tập trung của Nhà máy để tiếp tục xử lý.  

 Nước thải sản xuất: 

Tổng lượng nước thải phát sinh của Nhà máy khi hoạt động ổn định là 179,2 

m3/ngày.đêm. Trong khi, công suất hệ thống XLNT: 300 m3/ngày. Vì vậy, hệ thống 

XLNT công suất 300 m3/ngày.đêm đảm bảo đủ khả năng tiếp nhận nước thải phát sinh 

tại Nhà máy.  



51 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải như sau:  

Hình 10. Quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 300 m3/ngày.đêm của Nhà máy 

PAC, Polymer, 

NaOH 

 Chlorine 

Máy thổi khí 

Đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của  

HT XLNT KCX & CN Linh Trung III 

 

Bể hiếu khí 

Bể lắng Bể chứa bùn  

Bể điều hòa 

Bể chứa sau xử lý 

Bể trung hòa 

Bể thu gom 

Nước thải 

Bể nén bùn 

Cụm hóa lý 

Bể trung gian 

Bể kị khí 

Bể thiếu khí 

Bể tuyển nổi 

Máy ép bùn 



52 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

 Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của Nhà máy sẽ được thu gom và dẫn đến bể 

thu gom của HT XLNT bằng tuyến ống uPVC D300. Sau đó, nước thải được bơm từ 

bể thu gom qua thiết bị tách rác tinh có khe hở 2mm để loại bỏ một phần rác, chất rắn 

lơ lửng có kích thước lớn hơn 2mm nhằm tránh gây nghẹt cho các thiết bị trong các 

công trình phía sau trước khi đến bể trung hòa và tiếp tục dẫn sang bể điều hòa để điều 

hòa lưu lượng, ổn định nồng độ các chất gây ô nhiễm có trong nước thải nhằm tránh 

gây sốc tải cho các công trình phía sau, đảm bảo cho hệ thống luôn hoạt động ổn định. 

Tiếp theo, nước thải được bơm sang cụm hóa lý nhằm keo tụ cặn bẩn, chất lơ lửng và 

một phần hàm lượng chất hữu cơ thành những bông cặn nhờ hóa chất keo tụ PAC và 

chất trợ keo tụ Polymer, đồng thời khuấy trộn đều liên tục. Những bông cặn này sẽ 

được loại bỏ ở bể tuyển nổi theo nguyên lý như sau: Nước được đưa vào bồn áp lực 

bằng bơm áp lực cao. Không khí được cấp vào bồn áp lực bằng máy nén khí, tại đây 

nước và không khí được hòa tan trộn. Nước bão hòa không khí chảy vào bể tuyển nổi, 

qua một van giảm áp suất, áp suất giảm độ ngột về áp suất khí quyển. Khí hòa tan 

được tách ra và  dính bám vào các hạt cặn trong nước, quá trình tuyển nổi được hình 

thành. 

Tiếp theo, nước thải chảy sang bể trung gian trước khi qua bể kị khí. Bể kị khí 

có mục đích phân hủy các chất hữu cơ phức tạp, khó phân hủy thành những chất dễ 

phân hủy hơn. Tại đây diễn ra 4 quá trình: Thủy phân, acid hóa, acetate hóa và methane 

hóa. Nước thải tiếp tục dẫn sang bể thiếu khí, dòng nitrat được hình thành ở bể hiếu 

khí và tuần hoàn liên tục dòng nitrat này về bể thiếu khí sẽ diễn ra quá trình khử nitrat 

thành khí N2 bay lên nhờ vi khuẩn khử nitrat. Sau đó, nước chảy sang bể hiếu khí, 

dưới sự cung cấp oxy không khí từ hệ thống máy thổi khí, các vi sinh hiếu khí sẽ sinh 

trưởng và phát triển sinh khối nhờ vào quá trình tiêu thụ các chất hữu cơ ô nhiễm, các 

chất hữu cơ ô nhiễm được vi sinh vật sử dụng làm nguồn thức ăn để tạo nên tế bào 

mới. Sản phẩm của quá trình này chủ yếu là CO2, H2O và sinh khối vi sinh vật, các 

sản phẩm chứa Nitơ, Photpho và lưu huỳnh sẽ được vi sinh vật hiếu khí chuyển thành 

dạng NO3
-, PO4

3-, SO4
2- và các sản phẩm này sẽ bị khử bởi các vi sinh vật thiếu khí.  

Nước thải sau xử lý sinh học chứa nhiều màng vi sinh, chúng cần được tách ra 



53 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

khỏi nước trước khi qua quá trình xử lý tiếp theo. Bể lắng được thiết kế nhằm mục 

đích tách loại bông bùn vi sinh ra khỏi nước sau xử lý bằng quá trình lắng trọng lực. 

Nước đưa vào ống trung tâm rồi từ đó phân phối đều khắp bể. Dưới tác dụng của trọng 

lực và tấm chắn hướng dòng các bông bùn vi sinh lắng xuống đáy, nước trong di 

chuyển lên trên. Phần nước trong sẽ được thu gom qua hệ thống máng tràn tiếp tục 

chảy sang bể chứa sau xử lý. Tại bể này sẽ châm hóa chất chlorine nhằm loại bỏ các 

vi trùng, vi khuẩn… gây bệnh còn sót lại trong nước sau xử lý. 

Bùn dư sinh học sẽ được dẫn về bể chứa bùn và một phần được tuần hoàn về bể 

thiếu khí. Từ bể chứa bùn được bơm sang bể nén bùn trước khi được ép khô bằng máy 

ép bùn. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCX & CN Linh Trung III. 

Bảng 10. Thông số kỹ thuật của HTXLNT, công suất 300 m3/ngày.đêm 

STT 
Tên máy móc, 

thiết bị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 Bể thu gom 1 

- Thể tích: 20 m3.  

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thời gian lưu: 4 giờ. 

2 Bể trung hòa pH 1 

- Thể tích: 7 m3. 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép  

- Thời gian lưu: 3 giờ. 

3 Bể điều hòa 1 

- Thể tích: 165 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu: 7,15 giờ. 

4 Bể keo tụ 1 

- Thể tích: 5 m3 

- Vật liệu: Thép không gỉ. 

- Thời gian lưu: 1,02 giờ. 

5 Bể tạo bông 1 

- Thể tích: 5 m3 

- Vật liệu: Thép không gỉ. 

- Thời gian lưu: 1,02 giờ. 



54 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

STT 
Tên máy móc, 

thiết bị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

6 Bể tuyển nổi  

- Thể tích: 20 m3 

- Vật liệu: Thép không gỉ. 

- Thời gian lưu: 4 giờ. 

7 Bể trung gian  

- Thể tích: 28 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu: 5 giờ. 

8 Bể kị khí  

- Thể tích: 165 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu: 7,15 giờ. 

9 Bể thiếu khí 1 

- Thể tích: 94 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu: 6 giờ. 

10 Bể hiếu khí 1 

- Thể tích: 218 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu: 8 giờ. 

11 Bể lắng 1 

- Thể tích: 125 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu: 7 giờ. 

12 Bể chứa sau xử lý 1 

- Thể tích: 25 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu: 2 giờ. 

13 Bể chứa bùn 1 

- Thể tích: 5 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu: 2 giờ. 

14 Bể nén bùn  

- Thể tích: 35 m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

- Thời gian lưu:  30 ngày. 

(Nguồn: Công ty cổ phần công nghiệp thực phẩm Thabico) 

 Danh sách máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 



55 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

Bảng 11. Danh sách máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Thiết bị 
Số lượng 

(Bộ) 
Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

1 Thiết bị tách rác tinh 01 
Q = 25 m3/h, khe lược rác 

2mm 
Việt Nam 

2 
Motor khuấy bể keo 

tụ 
01 

0,75kW/380V/3 pha/50Hz; 

số vòng quay 51 rpm 
Đài Loan 

3 
Motor khuấy bể tạo 

bông  
01 

0,75kW/380V/3 pha/50Hz; 

số vòng quay 21 rpm 
Đài Loan 

4 Máy thổi khí  02 
7,5kW/380V/3 pha/50Hz; 

Q = 7,25 m3/phút, H = 40kPa 
Nhật 

5 
Bơm bùn: bơm trục 

ngang 
02 

0,75kW/380V/3 pha/50Hz; 

Q = 2,5 m3/h, H = 10m 
Đài Loan 

6 
Bơm trục đứng cao 

áp 
02 

3kW/380V/3 pha/50Hz; 

Q = 5 m3/h, H = 65m 
Đài Loan 

7 
Bơm trục ngang cao 

áp 
01 

1,5kW/380V/3 pha/50Hz; 

Q = 3 m3/h, H = 55m 
Đài Loan 

8 Bồn chứa hóa chất 05 V = 1.000 lít Việt Nam 

9 Bơm định lượng 10 
0,18kW/380V/3 pha/50Hz; 

Q = 88 lít/h, H = 5 bar 
Hàn Quốc 

10 
Motor khuấy bồn hóa 

chất 
05 

0,37kW/380V/3 pha/50Hz; 

Số vòng: 49rpm 
Đài Loan 

11 Máy nén khí 02 
1,5kW/380V/3 pha/50Hz; 

Q = 225 lít/phút, H = 8kg/cm2 
Đài Loan 

12 Bồn chứa nước sạch 01 V = 1.000 lít Việt Nam 

13 Máy ép bùn băng tải 01 
Q = 1-3 m3/h, băng tải = 

500mm 
Việt Nam 

(Nguồn: Công ty cổ phần công nghiệp thực phẩm Thabico) 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Bụi, khí thải từ phương tiện vận chuyển: 

Sử dụng phương tiện vận chuyển đã được kiểm định. 

Sử dụng phương tiện vận chuyển đã qua kiểm định của đơn vị có chức năng, đảm 

bảo khối lượng khí thải và độ ồn phát sinh khi hoạt động đạt tiêu chuẩn quy định của 



56 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Thực phẩm THABICO 

Cục Đăng kiểm về mức độ an toàn kỹ thuật và an toàn môi trường. 

Trong quá trình vận chuyển phải phủ kín thùng xe bằng bạt và chở đúng tải trọng 

cho phép. 

Thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng các phương tiện giao thông. 

Toàn bộ các tuyến đường giao thông nội bộ được bê tông hóa nên giảm thiểu 

phát sinh bụi. 

Vào những ngày hanh khô, nhiều gió, tiến hành phun nước trên khu vực đường 

nội bộ của Nhà máy hạn chế cuốn bụi theo các phương tiện vận chuyển, thời gian phun 

sẽ tập trung vào trước các giờ cao điểm. 

Có bảng hướng dẫn, quy định các loại phương tiện giao thông khi đi vào khu vực 

như: xuống xe, tắt máy khi vào bên trong Nhà máy, để đúng nơi quy định đối với xe 

gắn máy hoặc giảm tốc độ đối với ô tô. 

Bố trí thời gian vận chuyển hàng hóa, sản phẩm ra vào Nhà máy tránh giờ cao 

điểm. 

Các lái xe vận tải phải tuân thủ đúng các nội dung yêu cầu về tình trạng kỹ thuật 

xe, chấp hành đúng các quy định về an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. 

2.2. Khí thải phát sinh từ lò hơi: 

Nhà máy sử dụng nhiên liệu củi, trấu để đốt cho lò hơi công suất thiết kế 4 tấn 

hơi/giờ, khí thải phát sinh từ lò hơi chủ yếu là bụi, CO, NOx, SO2,.... Lượng khí thải 

này sẽ được thu gom và xử lý bằng hệ thống xử lý khí thải để đạt quy chuẩn trước khi 

thải ra môi trường. Nhà máy đã lắp đặt một hệ thống xử lý khí thải lò hơi, hiện tại lò 

hơi và hệ thống xử lý khí thải lò hơi hiện hữu vẫn hoạt động tốt, đáp ứng được nhu 

cầu sản xuất thực tế tại Nhà máy. 

Việc sử dụng các nhiên liệu như củi, trấu ép làm chất đốt cho lò hơi thường tạo 

ra các khí gây ô nhiễm như bụi, CO, SO2, NOx,…(chiếm khoảng 90% thành phần khí 

thải) ngoài ra còn có muội than, tro bụi. Nồng độ các chất ô nhiễm sau hệ thống xử lý 

khí thải lò hơi như sau: 

 



57 

 

“Nhà máy sản xuất nước ép trái cây, công suất 15.500 tấn/năm”- 